
QUINta-feIra, 14 de MaIO de 20094
Diário OficialExecutivo  6

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 003/2009-A.
OBJETO: Serviços de regularização de plataforma, OAC e OAE 
na Rodovia PA-462, trecho: Augusto Corrêa / Açaiteua, numa 
extensão de serviço de 45,00km.
VALOR: R$ 648.081,97
DATA DE ABERTURA: 29/05/2009.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser 
lido e/ou adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, 
até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura da 
Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29.101.26.782.1182.4960.4490
51.0101,
 29.101.26.782.1182.1534.449051.0101 e
 29.101.26.782.1182.1300.449051.0101.
Belém, 13 de maio de 2009.

JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

EXTRATO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
PORT. Nº 46 DE 13.05.09
Servidor: EDMILSON CARDOSO LOPES
Cargo: Chefe do 2º Núcleo Regional
Lotação: 2ºNR
Matricula: 55588191/1    CPF: 425.672.972-00
Dotação Fonte Valor: R$-4.000,00
29101.26.122.0125.4534 – 339030  0101 R$-1.200,00
29101.26.122.0125.4534 – 339039  0101 R$-2.800,00
Prazo de aplicação: Será de 30 (trinta) dias contados a partir da 
data do crédito em  conta corrente ou recebimento da ordem 
bancária.
Prazo para prestação de contas: Será de 30 (trinta) dias 
contados a partir de término do prazo de aplicação.
PORT. Nº 47 DE 13.05.09
Servidor: PEDRO PAULO DUARTE
Cargo: Chefe do 9º Núcleo Regional
Lotação: 9ºNR
Matricula: 57190173/1    CPF: 256.230.442-04
Dotação Fonte Valor: R$-4.000,00
29101.26.122.0125.4534 – 339030  0101 R$ - 2.000,00
29101.26.122.1182.4961 – 339033  0101 R$ -    500,00
29101.26.122.0125.4534 – 339039  0101 R$ - 1.500,00
Prazo de aplicação: Será de 30 (trinta) dias contados a partir da 
data do crédito em  conta corrente ou recebimento da ordem 
bancária.
Prazo para prestação de contas: Será de 30 (trinta) dias 
contados a partir de término do prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário Adjunto
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto de Transportes

EXTRATO DE PORTARIAS
PORT. nº 48 de 13.04.09
CONSTITUIR grupo de trabalho composta pelos servidores 
JOÃO BATISTA DE MELO BASTOS Coordenador e CÉSAR 
SÉRGIO NASCIMENTO DA SILVA, ERNANI LISBOA COUTINHO 
JUNIOR e KLEVERSON GOMES ROCHA, como membros, com 
o objetivo de identificar e implementar medidas necessárias 
à concretização do repasse a COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH das ações de gestão 
do Sistema de Transportes Hidroviários até então exercidas por 
esta SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES.
PORT. nº 49 de 13..04.09
CONSTITUIR Comissão Técnica Especial, composta pelos 
servidores CÂNDIDO JOSÉ COSTA FERREIRA ARAÚJO 
FILHO, FERNANDO AUGUSTO REIS E SILVA, JERÔNIMO 
SOUZA PIRES e MARIA TEREZA BACELLAR LOPES, 
como membros para efeito de proceder inspeção de campo e 
levantamentos necessário para arbitrar eventuais divergências 
nas medições de serviços e PAVIMENTAÇÃO DO LOTE Nº 3 DA 
RODOVIA PA-279, executados pela empresa CONSULTORIA 
E GERENCIAMENTO DE PROJETOS- COGENTE, com base no 
contrato AJUR nº 027/2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS
Secretário Adjunto
EXTRATO DA 1ª ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇOS 

À O.S. Nº 104/2008
O.S.  104/2008
Processo: 2008/274032
Partes: SETRAN - C.N.PJ. 04.953.717/0001-09/.VIA PARA 
CONSTRUTORA LTDA -  C.N.P.J – 02.995.881/0001 - 53
Objeto: Pelo presente informo que a partir do dia 01/10/2008 
ficam paralisados os serviços de conservação, regularização 
de plataforma e drenagem na vicinal Transtapajós, trecho: 
Aramani/Pindobal, numa extensão de serviços de 22,60 km, 

sob jurisdição do 3° N.R.,objeto do Contrato acima referido, sob 
a jurisdição do 3° N.R., em virtude do proprietário da jazida de 
material lateritico, localizada no Transtapajós, não permitir mais 
a retirada do material lateritico para que sejam concluídos os 
serviços de revestimento primário...
Modalidade: T.P.036/2008 – Ajur nº 052/2008
Data:  01/10/2008
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.
   O.S.  244/2008
Processo: 2008/479466
Partes: SETRAN - C.N.PJ. 04.953.717/0001-09/.V.P. 
CONSTRUÇÕES EPP . -  C.N.P.J – 07.791.824/0001 - 76
Objeto: Pelo presente informo que a partir do dia 02/02/2009 
ficam paralisados os serviços de Conservação com retirada 
de pontos críticos, pavimentação e drenagem da rodovia 
PA-220, nos municípios de Curuçá/Marapanim//Maracanã, 
trechos diversos, numa extensão de serviços de 59,00 km, sob 
jurisdição do 1° N.R.,objeto do Contrato acima referido, sob a 
jurisdição do 1° N.R., em virtude de ocorrência de fortes chuvas 
na região que vem prejudicando o andamento dos serviços...
Modalidade: T.P.151/2008 – Ajur nº 117/2008
Data:  02/02/2009 
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO.
Ordem de Serviço nº 005 / 2009 – D.T.T. – Processo: 2009 / 
092355    Partes: SETRAN – 
CNPJ – 04.953.717/0001-09/ CONSTRUTORA CEACE LTDA
 LTDA - CNPJ – 83.305.797/0001 - 62
Objeto: Reparos em regime de emergência na PA-275, no trecho: 
de Curianópolis a Parauapebas sob jurisdição do  5° N.R.
Modalidade da Licitação:  D. L. 001 / 2009- 001 – Ajur 
005/2009
Valor: R$ 477.085,92
 Prazo de  Execução : 30 (trinta) dias corridos.
Vigência: 17/ 04 / 2009 à 17 / 05 / 2009
Data: 17 / 04 / 2009
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes

EXTRATO DE 1ª ORDEM DE REINÍCIO DE SERVIÇOS - 
SOE/DTT

Extrato de 1ª Ordem Reinicio de Serviços OS: n° 
216/2008 - DTT
Processo: 2008/477314
Partes: SETRAN – C.N.P.J.- 04.953.717/0001-09 / MSS Com. 
e Mat. de Construção Ltda. C.N.P.J – 83.332.718/0001-02
Modalidade de licitação: CC – 120/2008 
Objeto: Considerando o contido no processo acima referido 
para execução dos serviços de construção de uma Ponte 
sobre o Ig. Deus Ajude com (25,00 x 4,20m), localizada na 
Vicinal Dallas e uma sobre o Ig. do Céu, localizada no ramal 
Cajuuna, trecho: PA-154 / Soure com (24,00 x 4,20m), sob 
jurisdição do 9º Núcleo Regional. O prazo contratual começará 
a ser recontado a partir de 24/04/2009, com vigência até 
07/05/2009.
O prazo total para a realização dos serviços de acordo com 
o contrato de 30 (Trinta) dias corridos tendo decorridos 17 
(dezessete) dias corridos e faltando 13 (treze) dias corridos.
Data: 04.05.2009
Ordenador: Valdir Ganzer – Secretario de Estado de Transporte

EXTRATO DA ORDEM DE ALTERAÇÃO DOS SERVIÇOS - 
SOE/DTT

Extrato da Ordem de Alteração dos serviços da OS: 
nº216/2008-DTT
Processo: 2008/477314
Partes: SETRAN – C.N.P.J.- 04.953.717/0001-09 . 
M.S.S Comércio e Material de Construção Ltda C.N.P.J – 
83.332.718/0001-02
Objeto: Construção de uma Ponte sobre o Ig. Deus Ajude com 
(25,00 x 4,20m), localizada na Vicinal Dallas e uma sobre o Ig. 
do Céu, localizada no ramal Cajuuna, trecho: PA-154 / Soure 
com (24,00 x 4,20m), sob jurisdição do 9º Núcleo Regional, fica 
incluído o valor de R$-11.889,51 (Onze mil, oitocentos e oitenta 
e nove reais e cinquenta e um centavos), alterando o valor total 
do contrato de R$ 136.007,49 (Cento e trinta e seis mil, sete 
reais e quarenta e nove centavos) para R$ 147.897,00 (Cento e 
quarenta e sete mil, oitocentos e noventa e sete reais).
Modalidade de licitação: CC -120/2008. 
Valor: R$ - 147.897,00-Data: 04/05/2009
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de Transportes

EXTRATO DE ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇOS - 
SOE/DTT

EXTRATO DE  ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇOS À 
OS: N° 216/2008 - DTT

Processo: 477.314/2008 – S.O.E
Partes: SETRAN – C.N.P.J.- 04.953.717/0001-09 
/ M.S.S. Com. e Mat. de Construção Ltda. C.N.P.J – 
83.332.718/0001-02-

Modalidade de licitação: CC – 120/2008 
Objeto: Pelo presente informamos que a partir do dia 
19/12/2008 ficam paralisados os serviços de Construção de uma 
Ponte sobre o Ig. Deus Ajude com (25,00 x 4,20m), localizada 
na Vicinal Dallas e uma sobre o Ig. do Céu, localizada no ramal 
Cajuuna, trecho: PA-154 / Soure com (24,00 x 4,20m), acima 
referido, sob a jurisdição do 9º N.R, em virtude de necessidade 
de contratação de acréscimo de serviços para a segurança da 
obra.
Data: 04.05.2009
Ordenador: Valdir Ganzer – Secretario de Estado de 
Transportes

PORTARIA
PORTARIA Nº 134/2009-IDESP DE 12 DE MAIO DE 2009.
SERVIDOR: Rosinete das Graças Farias Nonato – CPF: nº 
334.115.302-00
CARGO: Coordenador Técnico - Ident. Func:55589253/2
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA:
60201.04.122.0125.4534 – 339030 – Material de Consumo R$ 
400,00 (Quatrocentos  reais).
60201.04.122.0125.4534 – 339036 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Física R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais).
60201.04.122.0125.4534 – 339039 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica R$ 800,00 (Oitocentos reais).
60201.04.122.0125.4534 – 339033 – Passagens e despesas 
com locomoção R$ 1.700,00 (Hum mil e setecentos reais).
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
 Para aplicação: no período de 13 de maio a 05 de junho de 
2009
 Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2009, DE 05/05/2009
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 026/2009-CIDS/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA
PARTES: COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL 
PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E A IVIE NUNES 
SANTANA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA PARA 
O FORTALECIMENTO DA ÁREA DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
INTERNACIONAIS, NO CONTEXTO DAS RELAÇÕES SUL-SUL-
NORTE (PAÍSES AMAZÔNICOS E EUROPA)
VIGÊNCIA: 05/05/2009 A 03/08/2009
VALOR: R$-7.950,00 (sete mil novecentos e cinqüenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 76101.04.212.1246.4901 – 
PROMOÇÃO INTERNACIONAL
FONTE DE RECURSO: 001 ELEMENTO 3339035
FORO: COMARCA DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA 
IMBIRIBA MITSCHEIN
ENDEREÇO DA CONTRATADA: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 
1776 CEP=66.040-100

PORTARIA Nº 022/2009-CIDS, DE 13/05/2009
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
AUTORIZAR a serviora ROBERTA MENDONÇA DE CARVALHO, 
identificação funcional nº 55589521/2, ocupante do cargo 
de Assessora DAS-12.5 da CIDS, a viajar para Macapá-AP 
e conceder diária no dia 13/05/2009, a fim de participar da 
Reunião com o Secretário de Governo do Estado do Amapá o 
Sr. Alberto Gós.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe


